
OG 
NR. 11 - 18. ÅRGANG LØRDAG 7. JUNI 1969 LØSSALG KR. 1,50 

løbergsaken: Punkt 4 I Løbergsaken: Punkt 9 

Er delinnkallelser mobilisering? Dr. Bjørn Foss 

og custodia honesta 
. En strid om begrepsinnhold kan umulig være historieforfalskning. Av Ralph Hewins. 

Noen betraktninger av Siegfried. 

Hvis det som anføres i bo
ken til Hewins om den nors
ke mobilisering i 1940 er hi
storieforfalskning - til og 
med begått av utgiveren 
Hans S . .Jacobsen! - slik 
Oslo byrett sier i sin dom i 
Løbergsaken, så må man ha 
lov til å spørre hva det så 
er Oslo byrett selv presterer 
i nevnte dom. 

Det må være åpenbart for 
enhver uhildet gransker at 
Hewins og dommer Hougen 
her snakker om to forskjel
lige begreper og eftersom 
dommeren hadde å uttale seg 
om hvorvidt det var historie
forfalskning det Hewins an
fører, var det hans simple 
plikt å klarlegge hva det .er 
Hewins virkelig kritiserer 
når det gjelder den såkalte 
norsl~e rcobilisering. 

l leksikonet SKATTKISTA 
finner vi denne forklaring på 
hva mobilisering er: «Mobi
lisering er innkalling av hær, 
flåte og flyvåpen til krigs
beredskap. Mobiliseringspla
nen må være nøye lagt på 
forhånd.) Av denne forklar
ing fremgår det klart at det 
gjelder en innkalling av lan
dets samlede forsvarskref
ter og ikke en innkallelse av 
enkelte avdelinger til for
sterkning aven allerede inn
kalt nøytralitetsvakt. Slike 
enkeltinnkallelser skjer jo 
ikke efter en <møye lagt» mO-I 
biliseringsplan. 

8. april 1940 var forholdet I 
som kjent at det var innkalt 
til nøytralitetsvakt endel av 
de feltbataljoner som regi
mentene skulle sette opp 
som en førsteoppsetning 
ved mobilisering. Hvert re
giment skulle sette opp to 
slike feltbataljoner . Hærord
ningen bygget som kjent på 
«en forutseende utenriksle
delse» som i tide lot disse 
feltbataljoner innkalle til 
dekning av den efterfølgende 
virkelige mobilisering av he
le landets stridsmakt. 

Det regjeringen besluttet 
efter at det tyske angrep 
mot Norge var begynt, nat
ten til 9. april, var ene og 
alene å innkalle noen flere 
feltbataljoner sørpå. Siden 
det ikke dreiet seg om en 
virkelig og alminnelig mobi
lisering, måtte den da fore
gå ved innkallelser gjennom 
posten. 

gjaldt innkallelsene til van
lig nøytralitetsvakt. Om det 
er en adekvat militær beteg
nelse på slike .innkallelser 
tør det vel råde høyst delte 
meninger om. Og under en
hver omstendighet er det ik
ke slike innkallelser av en
kelte avdelinger Hewins me
ner når han skriver om «mo
bilisering». Han mener med 
sitt ordbruk dette å sette he
le landets stridsmakt på 
krigsfot. Og det er langt fra 
noen historieforfalskning å 
legge det i begrepet som He
wins gjør. 

Men la oss høre litt mere 
på generalstabssjefen: 

Forsvareren: Det var ikke be
tegnet som noen mobilisering 
det som var skjedd j~lntij den 

Begravet i de seks spalter 
i en helsides artikkel av dr. 
med. Bjørn Foss (NHS 9.5. 
69) om «Frigjøringsdagene 
1945» finner jeg følgende 
utrolige anførsel: I 

«Det var ikke tale om ære
full avmarsj, elle!' æresbolig for 
Quisling.» 

Dette er direkte i strid med I 
hva dr. Foss ifølge referat 
uttalte i Oslo tinghus 8 uker 
før: 

«Det var sjefen for Mil.org. 
13, Lorentz Brinch, som instru
erte ~eg om å oppsøke Quisling 
på Gimle for å anmode ham 
om å .bidra til at det ikke ble 
skyting. Samtidig skulle jeg til
by Quisling at hvis ban overgav 

«Quisling-ministeren Lippe
stad henvendte seg telefonisk om 
å få fri:tt leide til et møte med 
meg på Møllergaten 19. Det 
gjaldt å forhandle om en 'ære
full avmarsj' av Quisling-minis
teriet. Lippestad ble innvilget 
fritt leide - -. -» (Arbeider
bladet J 'H. 6Cl ) 

h" . () ."y;l" 
«Noen offisielt ord.re om full mo- . ::'<~~t"f'·;'tl'·:-D·~' ~"I-Y'·t·-'t- ., ~ b·· _ , _''',,- eua: e var 011 mo 1-

bilisering gikk' iJltfPtu,t», skriver li~ert forsåvidt som de var inn-

_:~. til ·hjemroestyrkene, skulle 
han få bo i en villa på Holmen
kollen under Mil.Org.'s beskyt
telse, forklarte dr. Foss. -- Jeg 
reiste ut til Gimle og traff der 
Quisling som satt sammen med 
sin. regjering, minus Jonas Lie 
og Riisnæs. Tilstede var også 
Lippestad og Fuglesang. Tilbu
det om Holmenkollvillaen skulle 
gjelde Quisling og hans hustru.» 
(Dagbladet 15.3.69 og lignende 
referater i andre aviser den dag) 

Videre er dr. Foss' anfør
sel i NHS (9.5. 69) direkte i 
strid med hans erklæring i 
1961: 

]\{orges jorsvarJsjef, general Ruge. 

La oss se litt på hva ge
neralstabssjefen, obert Ras
mus Hatledal sa som vitne i 
saken mot Quisling (Straf
fesaken side 161 og flg.) 

Aktor: Det var altså ikke en 
alminnelig mobilisering? 

Hatledal: Nei, en såkalt «del
'vis mobilisering», 

Aktor: Og det var også en 
såkalt «stille mobilisering»? 

Hatledal: Ja, en «delvis mo-; 
bilisering» må alltid foregå som 
«stille mobilisering», Hvis den 
ikke er stille, så vet ikke de for
skjellige soldater om de skal mø
te eller ikke. De må ha skriftlig 
ordre om det. 

Aktor: Hvor meget var opp
satt på forhånd? 

Hatledal: Det kan jeg ikke 
si i dctJI j, men for å gi et om
trentlig tall - jeg har gjort et 
overslag: Inne av hæren ca. 7000 
mann her i Sør-Norge - I Nord
Norge var satt opp en feltbriga
de, den hadde stått der siden 
Finnlandskrigen og var fremde
les inne, så jeg antar at også i 
Nord-Norge var inne ca. 7000 
mann. 

En legger merke til at. og
så generalstabssjefen her 
bruker uttrykket «mobiliser
ing» (forøvrig ledet av ak
tor) om de innkallelser som 
ble foretatt - også når det 

kalt på samme måte som ved 
mobilisering (!), men det var 
jo bare 7000 mann her i Sør
Norge. Nøytralitetsvakt var be
tegnelsen. 

Forsvareren: Men den mobi
lisering som nå ble anordnet, 
denne delvise og stille mobili
sering, hvor mange ville den 
bety? 

Hatledal: Det ville bli et til· o. 

legg for avdelingene i Sør-Norae Pa hgnende måte uttalte 
på henimot 25 000. b I daværende . riksp<;>litisjef 

I Sven Arntzen l Oslo Tmghus: 

(Forts. side 7) 1------------

Det statsråd Torp «mobiliJerte» var vel nærmest en bil til egen flukt. 

Og slik var det nok med alle de gamle ridderne av det brttlme gevær. 

«J eg har mandat til å tilby 
Dem (Quisling) og Deres hustru 
å la dere stille under Hjemme
styrkenes beskyttelse i en villa 
på Holmenkollen inntil Deres 
sak kommer opp. De kan ta med 
Dem alt De trenger til Dem og 
Deres hustru!» (Side 278 i den 
offisielle historie' «Milorg D 13 
i kamp», Ernst G. Mortensens 
Forlag, Oslo 19(1) 

Tydeligvis må dr. Foss ta 
fullstendig feil den ene eller 
den annen gang: enten ble 
Quisling tilbudt en «ærefull 
avmarsj» (custodia hanesta) 
8. mai 1945 (slik som anført 
av dr. Foss i 1961 og mars 
1969) eller han ble det ikke 
(NHS 9. 5. 69). 

Denne grelle uoverens 
stemme!se er viktig av flere 
grunner: 

1. Milorgs. og politiets på
litelighet og gode tro i 1945 
trekkes i tvil og undergraver 
således tilliten til dommene 
i Quisling-saken (1945) og 
Løbergsaken (1969). Dette er 
ikke heldig for norsk retts
vesens rykte. Heller ikke 
medvirker det til å støtte 
Norges krav på å være en 
«rettsstat» . 

2. Det er helt 
en interessert 
journalist eller 

umulig for 
utenlandsk 
samtidshi-

(Forts. side 2) 
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SIDE 2 FOLK OG LAND LØRDAG 7. JUNI 1969 

Dr. Bjørn Foss - «FOLK OG LAND» Toleranse? 
i sommertiden 

(Forts. fra side 1) 

storiker, slik som jeg, å gjø
re seg opp en definitiv me

sitt arbeid i Det Sivilie Luft
vern var dr. Foss også vel kjent 
med å takle nazister og tyskere.» 

Lørdagskveld 1.3. 1969, I også Storbritannias under
Neste nummer av FOLK opptrådt en Hågen Ringnes gang. Som frimurer gjorde 

OG LAND, som kommer 21. i fjernsynet og spurte en Churchill sin plikt, men som 

ning om begivenhetene 1939 Dr. Foss var sannelig ingen 
-45, som vedrører Britannia ordinær praktiserende lege. 
nesten like meget som Nor- Han var en dypt «engasjert» 
ge, hvis nøkkelvitnene går ekspert med en fot i begge 
tilbake på sine ord, skrevne leire. Som sådan var han vel 
og muntlige. Slike uoverens- kjent av Quisling, som hadde 
stemmeiser undergraver hi- all mulig grunn til å stole på 
storikeryrket. hans akkreditiver fra Milorg 

norsk sangerinne om hun englender er han den største 
juni, blir et dobbeltnummer, syntes det var riktig å rei- ulykke i sitt fedrelands histo
men så blir det som vanlig se til Spania, når dette lan- rie. Derom kan ingen tvil 
en pause i utgivelsen som det hadde diktatur som være mulig. 
følge av ferier i trykkeri, re- statsform? Spørsmålet fore- Hvis det ikke allerede er 
daksjon og ekspedisjon til kom meg i den grad stupid for sent, så kanskje vi en 
9. august. og hodekulls umotivert at gang vil komme til å takke 

I mellomtiden regner vi jeg straks tenkte på skøy te- russerne fordi de nå samler 
da med at de som bare har kongen Hjalmar Andersens Europa så det kan ha en mu
betalt abonnenmentet for 1. ord i radio noen .min. før: lighet til å overleve. De mot
halvår ordner med fornyel- «- Norge er det lainn i ver- bydelige, hyklerske hyl, av 
se for 2. halvår. 3. Likeledes er det umulig og hans evne til å forhandle. 

for nordmenn å danne seg et For dr. Foss' yngre bror, 
nøyaktig og objektivt bilde nå død, var medlem av Na
av denne katalytiske periode sjonal Samling og hans eldre 
i moderne historie og å byg- bror var utpekt til å forsva
ge på hva det innebærer - re Hans S. Jacobsen i sist
selve grunnlaget for et sunt nevnt es «landssvik»sak etter 
samfunn. I tider med vold- krigen, da Jacobsen fikk føl
somme omveltninger og om- gende attest: 

Kontorene i Kierschows- den som har de flest analfa- folk som visste bedre (bl. a. 
gt. 5 holdes helt stengt i he- betan som kainn læs og på universitetsplassen i Os-

skriv». lo) under ungarn tragedien, 
le juli måned og det tør vel Stats- eller styreformene og senere under Tsjeckoslo
kanskje også bli noe uregel- har skiftet gjennom hele vakiakrisene, inngir en en 
messig i hele den tid avisen historien over hele verden, grenseløs forakt for det fals
ikke utkommer. Imidlertid og kommer til å fortsette ke norske demokrati. Ingen 
vil post bli mottatt som van- med det. Det er en kjenns- skal innbilde meg at disse 
lig og er det noe som ikke 
tåler utsettelse vil redaktør gjerning og et faktum. En I skarpe intellektuelle hjerner grupperinger av verdens

maktene er dette en alvorlig 
fare for hele nasjonen og 
dens allierte. 

Umuligheten av denne 
«sort er hvitt»-situasjon illu
streres i mine tilføyelser 
(korreksjoner) til min bok 
«Quisling - profet uten ære» 
i FARMAND (26.4. 69): 

«Kanskje jeg ikke skulle ha 
skrevet at Quisling «ble gru
somt narret», slik det syntes for 
ham, men at han «ble offer for 
dobbelt-tale under en kaotisk 
tilstand.» (~ide 368) 

«Jacobsen ble ved dom i Eid- Melsom i sommertiden nor- annen sak er at de opportu- ikke visste allerede da de 
sivating lagmannsrett 8. juni malt kunne treffes i telefon nister som har personlig for- jublet over sovjetmastodon-
1948 dømt til åtte års fengsel, Sande 1941. del av et styresett, f. eks. de- tens veltende stormflod over 
men Wiesener (i Løbergsaken) mokratiet, sverger til dette Europa i 1945, at ntopp slike 
hadde festet seg ved følgende rørte vann, hvor enhver ting ville komme til å skje, 
premisser: Retten fant ikke å samvittighetsløs skurk fis- og at det først og fremst vil-
kunne se bort fra at Jacobsen «Det er noe ker fritt og ansvarsløst. le skje i Ungarn, bl. a. på 
handlet ut ifra ideelle motiver ~H;'lnÆ'01!'!I'll~~~r Jeg tillater meg å stille gr. a. gemyttet og i Tsjecko-
og at han utvilsomt hadde e~ heftende __ » den skarpsindige herr Ring- slovakia på gr. a. beliggen-
nasjonal holdning, selv om han nes noen enfoldige spørsmål: heten. 
ved å sette sine egne interesser I sitt prosedyreinnlegg Er d~t «riktig» av befolknin- La meg få bekjenne at jeg 
fremst, ha~dlet til fiendens bi- kom som kjent Løbergs pro- gen I Nord-Irl.and å hate hater ingen. menig jøssing 
stand og ftendens fordel. Retten I sessfullmektig Lille-Schjødt I hverandre fordI at noen er for at ban kjempet for sov
mente .også at han som fylkes-, med et hatsk' angrep på d~ katolikker og andre prote- jetherredømme i Eu;opa. 
ma~n 1. ~stfold h~dde h?ldt en I tidligere NS-folk. Hetsen _ stanter? Er det en for}Jry.tel- Om det ~ar en sY?d, sa var 
saklIg lInJe, og utVIst modIg opp- eller «distanseringen» som se aven protestant a gIfte I det en darskapl' sadan,. som 
før:el overfor okkupanten, sam- han kalte det _c_ skulle fort- seg m~d. en. I:atolikk? Er d~ var forledet til av nevnte 

Nå, etter dr. Foss' kuven- tldl~ som. han nød måtelig til- sette så lenge han og hans man phl;;:tIg tIl a hate og av- frII!lurerh~vdinger o og. deres 
ding, hva skulle jeg da skri- tro 1 parhkretser. Det ble ikke kumpaner levet slo han sky foll~ som har en annen sma lakkeler her pa BJerget. 
ve? funnet godtgjort at Jacobsen fast. For «Det er 'noe heften- oppfatnmg, enn den man har Men)eg forakter jøssingene 

I FARMAND forsøkte jeg hadde utført handlinger av lum- de ved disse personer», sa ~elv, om dette ~ller hin~? .Er fordI de b.evisst b.rØt både 
å være ærlig og objektiv, slik pen eller ondartet karakter.» han. Og dette synes høyre- Jeg, som nasJonalsosialIst, norsk og mternasJonal lov 
jeg lovet retten i skriv (20.11. (Aftenposten 11.3. 69). bladet Hamar Stiftstidende pliktig t.H å h~te alle jøssin- for å ramme landsmenn, 
68) i Løbergsaken. Men det var så godt sagt at det setter ~er for~I de kjempet for. sov- som hadde en annen mening. 
synes etter hans NHS-artik- Så dr. Foss burde par ex. det som motto over sitt refe- Jetru~sIsk h~rredømme l Eu- 1?en a~masende «dronning» 
keI at hans vitneprov ikke cellenec ha visst hva han rat fra prosedyren. ropa. Fo~dl de lot seg fo.r- Ase LlOnæs og konsorter 
er verdt det papir det er I skrev om i NHS 9.5. 69. Ja det hefter noe ved dem lede av frImurerne ChurchIll burde først og fremst se til 
skrevet på. Skulle jeg opp- Hva skal. så jeg, som en som' ble straffet _ og som ogt Roosevelt? Og s~al mar; sin egen stor.e s,:inehjord på 
rettholde «grusomt narret»? samtidshistoriker, eller en det ble satt igang propagan- have russerne fordI de na skogen og grIpe l egen barm. 
Det ville være interessant å nordmann som er direkte da mot. «samler» Europa? Europa Og ~orsk Rikskringkasting 
høre norske leseres syn! Jeg part, gjøre ut av dr. Foss' Men, det hefter ikke noe har ~enge vært modent for og FJ.ernsyn e; ingen kultur
er oppriktig forvirret. kuvending? ved regjeringen som førte samhng, men England har formIdlere, sa lenge de er 

Kanskje jeg skulle under- Hvem er det som «forfals- landet ut i krig, og så rømte. hittil greid å. hindre en så- sannhetens ~iender - de er 
streke at dr. Foss ga et ut- ken> norsk historie - Jacob- Det hefter ikke noe ved d~n. Kaoos, krIg, rot og elen- bare rettssvIkets servile sla
merket inntrykk i retten un- sen, oversetter jutgiver av tyskerarbeiderne for de dighet pa Europas fastland ver og en tung belastning for 
der Løbergsaken og lenge «Quisling - profet uten slap også straff ' har vært Englands utenriks- folkemoralen. 
har hatt god anseelse. «Mil- ære», og jeg, forfatteren, el- Det hefter i det hele tatt politi~ke mål nr. 1 inntil sis- Sovjet s~mler . Europa, og 
org D 13 i kamp» sier: ler dr. Foss? ikke noe ved andre enn NS- te krIgs slutt. Men det ble det overstIger SIkkert Stor-

Kanskje Høyesterett (og folk som på forhånd var Ola Børson Kjempehelts for-
«H.r.advokat Lorentz Brinch 

D 13's sjef, mannen som send: 
te dr. Foss til Hjemmestyrkenes 
første offisielle møte med Quis
ling, hadde imidlertid flere 
grunner til å plukke ut dr. Foss. 
En av grunnene 'lar at det lå 
nær å sende en lege -- med 
tanke på Quislings mulige til
stand. En helt annen ting var 
at dr. Foss i døgnet forut for 
møtet med Quisling hadde vist 
seg som en meget handlekraftig 
representant for Milorg D 13. 
Og under krigen, som sjef for 

den nye høyesterettsjustitia- dØu{t for at andre skulle NS, for vi som itte hadde stand at det ikke spør Oslos 
rius Rolv RyssdaD vil være slippe _ og fordi det ikke meldt oss inn vi vart liksom s~ravlebøtter om lov til å 
istand til å ordne opp i dette skulle være noe nasjonalt rekna for å høre ti pakket. gjøre det. 
vriene historiske problem mere. Men, naturleves, når je så 
hvis Jacobsens anke mot Hos NS-folk hefter det åssen døm vart herja me', så 
~ommer Knut Hougens dom nok litt hos andre, men det var je gla je var tur det og. 
l Løbergsaken godtas. kommer ikke til uttrykk på 2. Ei kone jeg traff i en 

I mellomtiden forblir jeg grunn av terroren. Nygaards- annen bygd, sa: «Det er itno 
el?- i ~annhet meget rådvill vold besværet seg over «ån- som heter NS lenger her nå.» 
hIstOrIker! delig terror» for sitt vedkom- - «Saken holde ikke varm 

Oslo, 22. mai 1969, mende, men hva var den da?» sa jeg. - «Nei vi orker 

Ralph Hewins. 
( Copyright) 

mot den han var delaktig i itte. ~i led så !æl.t under pø
overfor NS-folk? bIen I 1945, sa VI ~rker Itte 

Etpar eksempler fra 'den mer. Og det er rart a komme 
annen kant· ut på et møte en gong i blant 

21/8 1968 

Man våkner tidlig 
og slår radioen på 
for hvad man høre 
kan på må og få: 
Pamer ruller inn 

D 13's sanitet, hadde dr. Foss ---......... - ... ------............. - 1. En bo~de i en av våre o~ dr~kke kaffe. Og hvis. vi 
fjellbygder sa efter arresta- s~er tIl de a~dre bondekJer
sjonene: «Her kom det kry- rmg~ne at ~I forakter dom 
pandes frem alt det pakk ~ordl de gIkk. som tenest
som i bygda var og begynte J~nt~r unde:- sme egne bOl~ 
å arrestere skikkeie folk. Je ~Je:TlktenestJenter, ~å kan VI 
var så etandes harm for at JO Itte vera med da.» 

og kampfly lander, 
Tsjecko-slovakia besatt 
fra alle kanter. 
Eimenhower s 
«Korstog I Europa», 
en fullbragt skade 
omsider å bli klok a'. 
Vi, som varslet 

HYTTE ØNSKES LEID, vært med på å bygge opp en 
sanitetstjeneste stor nok til å kun
ne ta imot en hel invasjonsar- helst ikke mer enn ca. 4-5 
me fra allierte. Dette gjorde han I mil fra Oslo. 
delvis med nazistenes velsignel- Bill.merk «Fortvilet husløs» 
se - som sanitetssjef for Det 
Sivile Luftvern - - - Fra __________ __ je itte hadde meldt meg inn i Jon Vangen. 

og advarte mot, 
gratulerer hjerteligsl 
hver en «patriot».' 

Axel Skuggevik. 
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LØRDAG 7. JUNI 1969 FOLK OG LAND SIDE 3 

FOLK OG LAND 1
----------- OLAF HOLM: 

Dødsfall 

\!_-~~~ Historieforfalskning 
Vår gamle gode venn og 

Redaktører: 
UA VHENGIG POLITISK PUBLIKASJON 

ODD MELSOM, ansvarlig 
ALEXANDER LANGE 

meningsfelle Tore Asal, som 
i den senere tid har bodd på I ________________________ Ringerike, er avgått ved dø· Dette er et emne, som ser 

den, 82 år gammel. ut til å bli en gjenganger her 

«Norges fortsatte krig» Tore Asal, som for mange i landet. Det kan derfor være 
kanskje vil være bedre kjent grunn til å se litt nærmere 
under navnet Thorleif Johan· på fenomenet. 

kvalifikasjoner som sann· 
hetssøker er hittil ikke· be· 
stridt. Det er ikke tilfellet 
med alle som uttaler seg Om 
dette emne. 

I et tilsvar til Ralph Hewins i FARMAND kommer ad. nessen, var før okkupasjonen For å ta et eksempel. Per' III 
k t A S h " dt " o' o k 't l' telegrafbestyrer og ble sene· sonen Carl Joachim Hambro Nå kan det gjerne være 

vo a. nnæus. c Jø J~. ~gsa mn pa apl u as~o~sav. re utnevnt til distriktssjef. ble ved sin bortgang æret som det vil med denne på· 
talen l TrondheIm av 10. Jum 1940 og det er sannelig Ikke Han var dengang bosatt i med et meget staselig grav· standen om «fullmaktens» 
rare greiene han har å anføre i den forbindelse. Han skri· Bergen og var bl. a. organi· mæle. Det anses alminnelig tilblivelse, om den ble votert 
ver kort og godt: «Efter en uhyre omfattende bevisførsel, sasjonsleder i Bergen krets både bra og tilstrekkelig. over og vedtatt eller ikke. 
som bl. a. omfattet general Buschenhagen's skriftlige ut. av NS. AVdtødesthandltinger skalkha Det er skrevet nok om det 

. . " Asal var en meget aktiv og vær u prege <mnors e», før. Der finnes så allikevel 
taleiser og statsstIpendIat Sverre Hartmann s vItneprov, energisk natur, full av ideer har vi hørt. Det er en av dem, ikke et eneste vettugt men· 
fant Oslo byrett at bokens (norsk utgave s. 271) uttalelse og planer, alltid opptatt av som særlig har tiltrukket seg neske, d. v. s. med alm inne· 
om at krigen mellom Norge og Tyskland opphørte 10. juni noe han skulle sette ut i li· opmerksomheten, Elverums· lig folkevett, som man kan 
1940, sammen med tilknyttede bemerkninger, var grov vet. Ikke alltid var midlene «!ulln::mkten» som nylig ha: få innbUdt at Stortinget en· 
h' t . ffI k . til å gjennomføre dem like fatt SItt eget monument, pa stemmig med vitende og vil· 

IS orle or ~ s mng. - -» store som ideene, men Asal Elverum, stedet for usann· je og for sitt vedkommende 
Dette vet JO folk fra før og det styrker neppe byrettens ga likevel aldri opp. ferdige inskripsjoner på mo· med brudd på Grundloven 

dom at Schjødt som Løbergs offentlige oppnevnte for· ~ Personlig var han en ven· numenter. Litt uheldig valgt har villet gi regjeringen en 
svarer gjentar rettens besynderlige vurderinger av doku· nesæl mann og en god venn forsåvidt. Det er tilhengerne blanko fullmakt til også for 
mentasjon og vitneprov. Og hva hensikten kan være med som vil bli savnet i vide kret· av denne «fullmak~en», de dennes vedkommende å bry· 
o • , • • "'er l'kke ml'nst l' Kamerat· troende som har reIst dette te Grundloven og alminneli· a henVIse tIl den tyske forhandler og tIl Sverre Hartmann '" , ' . ' ., o . klubben hvor han var med mmne ,ut fra et behov for ge rettsprinsiper ved å sette 
l denne forbmdelse er noe uforstaebg eftersom begge to aktivt til det siste. Han gikk å gjøre den evigvarende (i straffelov, straffeprosesslov· 
hevdet at kapitulasjonsavtalen gjaldt den norske stat som aldri på akkord med det han folkets bevissthet). Det er og jury ut av funksjon og 
sådan og ikke bare 6. divisjon, uten at retten tok det så på som sannhet og rett. forståelig, om ikke akkurat med tilbakevirkende kraft. 
rina-este hensyn til det og til at Hewins (og Jacobsen) Asal ble bisatt tirsdag 27. tillitvekkende. ~å top.peI?- av det hele så ek· 
alt:å hadde god dekning for sin oppfatning av avtalen. mai fra Kråkstad kirke og på s~l«:egJermgen seg nødsaget 

. o båren ble det bl. a. nedlagt Il tIl a sende de to gode nord· 
Men la oss se htt mere pa denne famøse avtalen som blomster fra FOLK OG Som vel kjent var denne menn, Lie og Wold, til Mosk· 

retten og samtidshistorikere av kategorien Skodvin be· LAND og fra FORBUNDET «fullmakt» foranlediget ved va for å innhente «retts»opp· 
tegner som utelukkende en lokal avtale for Nord·Norge. ved revisor Alf Gleng. et enstemmig av Stortinget gjørets fars, Stalins, appro· 

Administrasjonsrådet er jo nå i motsetning til de se. vedtatt forslag av statminis· basjon på de tiltenkte straf· 
k . . l t t od' Q.' r .. ter Nygaardsvold om å søke feutmålinger. For Hamsuns 

nere ommlssarlS {e s a sra er og ms mgregJerm~~~, en okkupasjonsavtale i lik. vedkommende strandet det 
godkjent som et lovlig norsk organ sammensatt av «gode Støtt het med den danske. I den på Molotovs hensyn til hva 
nordmenn». Dette råd forsto tydeligvis ikke det som anledning uttrykte herr det russiske folk· ville like 
forekom Oslo byrett så soleklart nå, at krigen gikk lystig I Hjelpeorganisasjonenl Hambro p. g. a. av. hittil u· eller ikke. Det gjenstår å inn: 
videre og at kapitulasjonen bare gjaldt 6. divisjon. 9. au. I ?pplyste og a~tagellg me?,et fortolke dette moment l 

o . o. . I mteressante arsaker, sme «fullmakten»! 
gust fattet Radet saledes vedtak om oppløsmng av den Med dette nummer av t 'l t d t '11 l kk K k' d . . VI om a e VI e y es ans Je enne reIse er 
norske forsvarsmakt og sendte 28. august alle befalings· FOL~ OG LAND følg~r en for Norges vedkommende kommet istand på egen hånd, 
menn et skriv om dette. I dette skriv heter det bl. a. at «In· postgl.rob~ankett fra Hjelpe· å komme frem til en slik av· 1 som i likhet med det Koht-

k 'l't t'll t o b k 'f . N orgamsasJonen for front- t l I k l' N' d t . t gen nors e ml l ære l a es a ru e um orm l orge mm· k' . '1 . a e. onge 1ge eI og e Slse 
~ett Deres nåværende eller framtidige arbeid». Hvorledes I bJ~~per~ og ~l VI gJ<;rne. an· I Stortingets vedtak om det· monument er reist ut fra et 

o . . . . e a e vare ese re a gjøre te strandet på at utenriks· behov for å stive både seg 
skulle sa krIgen forsette og Norge befnes? I SIvIlt antrekk; ~ruk av d~n. Det ~r t~mme. minister Koht på egen hånd og legenden opp. 
i strid med Haagerkonvensjonen? hg tom~ l orgamsasJonens brakte det i denne forbinde l· 

Men dette Råd av «gode nordmenn», som altså var kass~ na og det er mange se uvedkommende spørs· 
klar over at krigen fortsatte, det så også med velvilje på nl?dhdende sol? søk~r om l mål om parlamentarismen 

hjelp. La dem Ikke bh skuf· inn i forhandlingene samti. 
at norske befalingsmenn arbeidet for den tyske fiende. Det fet! dig som han angiveli~ på re. 
heter nemlig i skrivet: «Tidligere trufne bestemmelser om gjeringens vegne tilkalte en. 
lønnsforhold for personell som er (blir) engasjert av tys~ gelsk hjelp. En regjerings-
ke myndigheter som sivile funksjonærer opprettholdes inn· forfremmet il n der kri g. l beslutning herom, kan etter 
til videre. S l i k t øke ten gas j e men t er å p å· e n sl{al snarest sende inn til I det forløpne, anses uteluk
reg n e bl. a. av ingeniørbefal og oppsynsmenn.» Hærens civile administra. ket. Hjelpens verdi er på det 

rene. At forhandlingene lØp 
Under den fortsatte krig skulle de altså arbeide for, sjon (gjennom forvaltnings· ut i sanden ble senere av 

fienden med militære ingeniørarbeider o. 1. til hjelp for kontoret) en mest mulig fyl· herr Koht forsiktigvis frem· 
Tyskland mot det krigførende fedreland og «dets allierte». dig og detaljert redegjørel- stillet som et «Kongelig Nei», 
Dette må da i så fall være blankt landsforræderi? se bilagt med (lI'jenpart av I som der ble gjort en mengde 

'.. • b vesen av, inntil herr Koht 
Sivilforvaltningen av det norske forsvar ble fra 1.10. skrIftlIg gItt bestemmelser røpet den sanne sammen. 

1940 lagt under Finansdepartementet og det ble trukket for vedkommende forfrem· heng. Dette underslag av 
opp nærmere retningslinjer for hvorledes det skulle skje. meIse. - -)} sannheten innbragte histori· 

IV 
Forøvrig er det grunn til 

å føle tilfredshet over at de 
troende fullmaktstilbedere 
stiller seg lagelig til for hogg. 
«Angstbiteri» er en treffen
de betegnelse, som ikke 
stammer herfra. 

«Der har aldri i Norges 
historie hersket så rettsløse 
tilstander», var det en som 
skrev. De ble innført under 
det gerhardske interregnum 
og er ikke rettet under re· 
gjeringen Borten. Kanskje 
det blir regjeringen Bratte· 
He, som får denne oppgave. 

Herom heter det bl. a. i skrivet: «Den tyske øverstkom· Hovedskrivet er un dert eg- keren Koht en irettesettelse .-.,..,..,.-.,.--.,.--------.. 
manderende i Norge, henholdsvis de myndigheter som er net av fylkesmann Christen. for historieforfalskning av I T I L L S A L U 
gitt pålegg fra ham, vil kontrollere distriktsforvaltnings· sen og parafert av A. Hel. inge,,~. ringe,~e enn ove~lege Bandinspelningar av spans· 
kontorenes virksomhet.» gerud. Følgeskrivet er under. Sch",,~ffenbelg. Den SIstes ka, tyska och italienska 

d tt o o b . marscher och sOldatsånger 
Er e· e ogsa pa aSlS av den 10Imle kapitulasjonen nr. 2 skrevet av oberst Jørgen I från tiden 1933-45. 

for 6. divisjon? Jensen. I 
I et følgeskriv som Opplandenes dragonregiment sendte Vi synes at også disse FARMAND, er det rene hi· 16 st. olika bandsamlingar 

ut til sitt befal heter det bl. a. «At spørsmålet om fort· skriv tydelig klarlegger at da. storiske vrøvl, og vel må Hg· finns i lager. Prospekt er· 
satt gyldighet for grads avansement som er foretatt u n der gens historieskrivning, som ge betegnelsen historiefor- hålles gratis. Tillskriv NRP, 
krig e n (den må altså da være opphørt efter regimentets IlOSlo byrett konfirmerte og fik' d t Box 10070, S·600 10 Norr· a s nmg nærmere enn e I koping Sverige. 
oppfatning) er under utredning. Enhver offiser som er advokat Schjødt gjentar i Hewins anfører i sin bok. ' .......,. ....................... "...,. .... ..,........,. ........ ..,...,.. .... ..,....,..,.. .. 
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SIDE 4 FOLK OG LAND LØRDAG 7. JUNI 1969' 

Det vestlige demokrati~ 

et samfunn i smeltedigelen? FOR UNGDOMMEN 
lied.: HalhJard Il. PaalJche 

Men nye slekter fødest der korp og daude gol 

og nye heimar reiser seg av gruset, 

og borni spring på tun att og tindrar i sol 

og nye bjørker syng sin song kring huset. 

Av Sven W. Opsahl. 

Det er vel ikke få som idag Vi ser jo protestholdnin
stiller seg dette spørsmål. gen blant mange av de unge, 
Det er ikke i min smak å for dem må meget fortone 
snakke i gåtefulle fraser. seg autoritært. Det sies blant 
Hvorfor ikke gå rett på sa- ledende psykiatere at det er 

«JOURNALISTIKK» I jernstenger, hundepisker og kaller «demokrater»! Hvis ken og si at de vestlige de- noe gledelig og verdifullt i 
I ØST-TYSKLAND sykkelkjeder, marsjerte lør- de selv hadde hatt disse mokratier med USA i spissen deres protest. 

Ulbricht-partiets propa- dag morgen opp på stutt- skrikhalsene innenfor gren- gjennomlever en alvorlig kri- Det er også rimelig å for
gandarør nummer en, «Neu- garter Killesberg. De skulle sene, så hadde nok tonen se. Vi opplever at opprør og stå at ikke alle makter å føl
es Deutschland», er svært be· I «bes~ytte» nazidel.egatenesvært en helt annen. Men når alvorlige opptøyer sprer seg ge med i det materialistiske 
kymret over den politiske ut- partIkongress. NazIhordene det g,jelder de vestlige land, fra land til land og begyn- jaget og går trett av dette. 
vikling i Forbundsrepublik- I slo brutalt løs på demokra- går de ikke av veien for å ner å bli daglig kost på den Jeg tenker blant annet på 
ken. Ille er det at «Ny-Thal. tene, som protesterte mot. støtte selve djevelen, hvis de P9litiske arena. De som er· slike statussymboler som bil 
mannistene» har en så svak de fascistisk~ provol~as~one- bare k~n p!ofitere på det.. bedre i~formert ~ier . at de-I og lands~ed. o • 

oppslutning, men enda verre ne .. Hundrevis av sosialIster, Det ~ler htt om kommums- mokr8:tlene er. pa vIkende! Kanskje vare kvmner ~e~
er det at nasjonaldemOkra-, sosIaldemokrater, studenter I mens mnerste vesen! front 1 verden Idag. Russer- ter seg for meget. SamtIdIg 
tene er i ferd med å bli en og skoleelever reiste seg i A. T. ne har fått innpass i nesten som statussymbolene stiller 
maktfaktor i vest-tysk poli- I protest mot denne fascistis- hele den arabiske verden og krav til oss alle er skjevhete-
tikk. Og «Neues DeutsCh.lke provokasjon. Politiet gjor- POLITISK SIRKUS når det gjelder de afro-asi- ne rundt omkring oss blitt 
land» legger ikke skjul på d~ intet for il s~oppe de na- Studentve~strelaget i, Os~o atiske nasjoner er deres inn- ,alt fo~ iøJ:'nef8:11ende. Jeg ten
sin «avsk.y» for de vest-tyske sJonaldemokr!l'tIsI{e provo- har vedtatt a s~øtte SF s lI~- fly tel se meget stor. . I k .. er p~ slIke tmg som nar~.o
«revansjisier» som er en katører; tvertImot, da demo- te under stortmgsvalget til Det er nok de som hIlser tIkamisbruk, alkoholmIs
<<trusel mot så~el freden som kratene begynte å forsvare høsten. En kan vel ikke ven-, dette med glede. Men hva I bruk, prostitusjon, homo
demokratiet». seg, ble.de angrepet av poli- te seg noe annet av Gunnar skal vi andre si? Skal vi leg-seksualitet, barnemishand-

ti et og drevet tilbake!» Garbo's disipler. Selv er han ge skylden på den gamle Iling, sinnslidelser og nevro-
Nylig bragte avisen en re- .. Alle vet hva slags «demo- jo den største politiske klovn vesterlandske kultur? Er de- ser. Det er sannelig en hØY 

portasje fra NPD's parti dag krater» den øst-tyske ,jour- som er kommet fra Bergen mokratiet det gamle men-/ pris vi må betale for vår leve
i stuttgart. Artikkelen het I nalisten her sikter til. Vi siden Mowinckel's glansda- neskes diktatur? Er det alles standard. 
kort og godt: «Nazister slo har samme slags her til ger i manesjen. Det neste en kamp mot alle? Er kapitalis- Det gror opp anstalter og 
løs på demolirater». Videre lands; ungdom som hyler og formodentlig kan vente seg, men med den jernhårde kon- institusjoner overalt her i 
skrev den øst-tyske korres- skriker om «revolusjon og er at han slutter seg til den kurranse mellom mennesker landet, ja det er tilogmed 
pondenten: «Flere hundrede klassekrig». Dette er altså og varer blitt for krevende 
slåsskjemper, bevæpnet med hva «DDR»-kommunistene (Forts. side 8) for oss? (Forts. side 8) 

SAGAEN OM HORST WESSEL I å kunne forevige sitt skrekk- gate:, som spilte har~lø~e den røde front, men også i 
herredømme. Den som ble forbIpasserende, men 1 VIr- andre bydeler av Berlin. I 

Fortalt av hans SA-kamerat Erwin Reitmann 

Millner om Horst Wessel 

Hvorledes man bryter 
terroren. 

Den som gir oss hånden gir vi 
vår igjen, men den som viser 
oss' knytteneven den bryter vi 
den opp på. (Adolf Hitler) 

Terroren har alltid vært 
marxismens våpen, et våpen 

den visste å føre med for
bausende virtuositet. SA-fol
kene i Sturm 5 var dag ut 
og dag inn utsatt for denne 
terror. Til enhver tid så de 
seg stillet overfor det blod
tørstige vrengebilde av røde 
undermennesker. I Øst-Ber
lin feiret den røde terror si
ne triumfer. Den trodde her 

SA-mann i Sturm 5 sto i keligheten ventet på den pas- byens sørøstre del drev rø
første rekke i bevegelsen og sende anledning da de kunne de terrorister sitt grusom-

I måtte regne med at han a11e- jage mordstålet i en ung me spill og inngjød befolk-
rede imorgen kunne bli et of- kropp. ningen skrekk og gru. Det 
fer for de bolsjevikiske dyr. . gikk ikke en dag uten at na-
Nesten hver eneste sturm- .Horst ~Jo~de .he~ Adolf sj;onalsosialister ble slått ned 
aften fikk man høre hvor HItlers prmsipp til SItt eget: på åpen gate. Overfall på 10-
meget blod de forgangne da- T~rror bryter man bare kalet «Wiener Garten» var 
ge hadde kostet. Her kunne gJenn?:r:n mot!erro! .. ~a:r; på dagsorden. «Wo andere 
man oppleve. hvorledes mot- var. pa mgen ~ate VIllIg til a greifen vergblich an, da 
standerens terror sveiset fo1- la sme. folk sla ver~eløst ned, zieht man den fUnften 
kene til hinannen og at uut- me~ gIkk all~rede.I den førs- Sturm heran» (Hvor andre 
slukkelig hat vokste frem i te tid over til aktivt forsvar. I angriper forgjeves henter 
SA-folkenes hjerter. Horst Jo le~ger~ Horst førte stur-I man 5. Sturm) , det syntes 
lærte sine folk kjærlighet til ~en JO djervere ble den og i mellomtiden å ha spredt 
folkefellen, til alt som var JO fas.tere hang kameratene seg. Så ble vi da en dag fak
tysk! - - Han nøret imid- ved sm fører. Sn~rt ble. da tisk «hentet» og skulle gjøre 
lertid likeledes opp i hatet også de første akSjoner g]en- slutt på uvesenet. Sturmaft
mot alt utysk, mot alle fien- n?mført hvormed sturmen nen gjorde man seg hurtig 
der av vår bevegelse og mot var og fremfor alt Horst ferdig med aksjonen, bare 
forkomne undermennesker Wess.el skaffet seg den nød- det nødvendigste ble avtalt. 
som trodde at man kunne vendige respekt hos den rø- Horst ga alminnelige an
kvele en frihetsbevegelse de fr~mt. Og snart forsto øst- visninger om den planlagte 
med dyriske mordgjernin- Berlms. røde herskere at det aksjon, kalte underførerne 
ger for alltId var slutt med ene- til seg og ga dem nærmere 

. herredømmet. Terrorreder 
I Selv hadde han måttet ble det ryddet opp i med vel instrukser. Så fikk man or

dre om å stille urene nøyak
prøve terroren i full utstrek- anbragt hensynsløshet. Ofte tig. I grupper på to og tre 
ning, men det hadde bare ble møtelokalene til KPD mann beveget sturmen seg 
gjort ham mere fanatisk. Så (det kommunistiske parti) mot Sørøst. Et lokale som 
mangen en sammenslått SA- oppsøkt av bare få, men på- var ansett som sentralen for 
mann rettet seg opp igjen litelige folk og verten og de terroraksjonene skulle over
ved sturmførerens fryktløs- tilstedeværende belært om raskende besettes av oss. 
hete og pågangsmot. Horst vårt standpunkt. I østen var Sturmen ble inndelt i for
Wessels SA-folk hadde fått det slått en bresje av Horst skjellige tropper som samlet 
seg foreført den røde terror Wessel og gjennom denne o f k' Il' d 
i frihet efter hver eneste brøt nå den brune storm- seg pa ors Je Ige ste er. 

Det var ikke noe tillitvek
sturmaften når de måtte flod uophørlig gjennom for å kende bilde en tilskuer fikk 
bringe sine mest truede ka- erobre terreng stykke for se. Villt utseende skikkelser 
merater hjem. Da kunne de stykke. Men ikke bare i 0st
iaktta skikkelsene ide mørke en. trådte Horst opp mot (Forts. side 6) 
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LØRDAG 7. JUNI 1969 FOLK OG LAND SIDE 5 

Churchill og «the black dog» Påliteli;:het? 
Slik fem kjente briter ser ham og en svensk publisist gjengir det Av sivilingeniør, rittmester Gisle Mortensen 

I DAGENS NYHETERS 
søndagsbilag for 20. april 
finner vi etterfølgende me
get leseverdige artikkel av 
signaturen Jolo (John 
Olov Olsson) om «Chur
chill och ,the black dog,». 
Artiklen er en anmeldelse 
av boken «Churchill -
Four Faces and the Man» 
av A. J. P. Taylor, Robert 
Rhodes James, J. H. 
Plumb. Basil LiddelI Hart 
og Anthony Storr (The 
Penguin Press) og både 
boken og anmeldelsen gir 
et noe annet bilde av den 
gamle røverhøvding enn 
det autoriserte norske. 
Her er da artiklen i norsk 
oversettelse: 

I den senere tid er det fra 
norsk hold rettet sterk kri
tikk mot Sveriges utenriks
politikk, slik den fortoner 
seg for (noen) nordmenn.
På annen side i Oslo-avisen 
«Verdens Gang» (15.3. 1969) 
har herr Hilding n:arlson, 
Stockholm, sagt seg enig i 
den «grunn til skepsis» som 
nordmenn således har gitt 
uttrykk for. 

I den samme norske avis 
kunne man to dager tidligere 
(13.3.69) lese følgende i avi
sens «leder»-artikkel: «Fram 
til det tyske overfallet i 1940 
trodde vi nordmenn like 
bergfast på nøytralitetspoli
tikken som svenskene gjør 
det. Hvordan kan noen vente 

Dette bilde ble tatt i 1964 av den berømte kailadiske fotograf Karsh at de skal legge mer vekt på 
Winston Churchill likte ik- våre erfaringer i siste ver-of o tta Wcl og viser den aldrende Churchill som grubler over sitt liv ke å sove i et rum med bal- denskrig enn på sine egne 

lo han Ludwig Mowinckel: «Vår 

Jtilling til Forsvaret var forankret 

ire t ten til nøytralitet»! 

kong. og sin innsats. _ og på det grunnlaget si-
Han var redd for å vente nøytraliteten farvel? der dekke av politisk «røk-

på plattformen på stasjoner mentere alle meddelelser I var nedfor enn når han var Det en kunne ønske, var legging», og dels direkte og 
eller for å stå for nær kan-/ han fikk om gode venners opprømt, noe som alltid er at ansvarlige svenske poli- bevisst som et ledd i den po
ten, men kunne ikke la væ- bortgang med små sukk om et foruroligende trekk. tikere ville prøve i noen grad litiske maktkamp i landet. 
re imellom forsiktig å gå hvorvidt døden i alle tilfel- Han tørstet efter berøm- å svekke den alminnelige tro- _ Forsvaret ble i alle fall re-
frem til den. ler var en stor velsignelse. meIse og vennlig omgang, en i sitt folk på at den nøy- dusert av nordmenn og 

Helst plaserte han seg slik Han var hele livet, også men gav ikke selv meget i tralitetslinjen det har valgt, nordmenn alene _ til 'det i 
at han hadde et eller annet som ung, overbevist om at den retning. er uttrykk for den høyeste 1940 var blitt et rudiment av 
stakitt eller noen pilarer han hadde alle mulige slags H~n yar ik~e eng~ng e~s~- me~neskelige visdom. I vir- j slike dimensjoner, såvel ma-
mellom seg og kanten av pe-. sykdommer. verdIg l daglIg arbeIdsmIlJø kehgheten - -l). terielt som organisasjons-
rongen. å h 'kk tl t og kom efter flere år som * messig og administrativt, at 

Han likte heller ikke å fly, . N r an l e var ras øs premierminister ikke ihu . selv den argeste svenske an-
hvor ofte og tilsynelatende vIrk~om sank. han ~es~ennavn-På folk som hadde tje- En fre~~redende mann l timilitarist vel neppe kan 
uten å nøle han bega seg ut omga~nde ned l tunogsmn og nestgjort under ham i nær norsk po.htIkk f~r 1940, Jo- tenke seg det eller forstå det 
på lange, og risikable flyrei-I en tIlstand av . hapløshet. kontakt hele tiden. h~n LudVIg Mowm~kel (stor- selv i dag. 
ser og imellom såes å skval- :aan var av~en~Ig av, om Da han hadde holdt sin tmgsmann, stats rad, stats-
pe med en pjolter fremme II:ke nødvendIgvIs henfallen mest berømte tale i Under- minister), uttalte i et fore- * 
hos piloten. I tIl alkohol. huset - den om blod svet- drag den 25. januar 1940 at: 

, I en verden som i siste Tidlig begynte han å kom- Han drakk mere når han te og tårer i 1940 _ var han «Vår stilling. til Fors. varet ' 
f k t tt t l omgang bare respekterer 

Hans egen fade

se i Norge førte 

Churchill til 

Downing Street 

som premiermi

nister. Slik er jo 

netrJlig parlamen-

tarismen. 

under den veldige, gripende var .oran re l re en l nøy- «maktens rett» var denne 
jubel som møtte den like trahteten». (Uthevet av un- sangvinske, utilgivelig ufor-
gråteferdig av høytidelighet dertegnedeJ svarlige norske politikk mu-
som noen annen. Men da * ligens mer komisk enn tra-
han fanget en god venns I tiden etter vårt «opp- gisk, når man idag kan se 
blikk midt under stemnin- . . 1905 den fra peiskroken, og kon-
gen av skjebnetime, kunne gjør» med Svenge l og t t tikk b d 
han ikke la være å blunke fremover mot 1940, ble Nor- s a ere a «yen var e _re 
med det ene øyet og si ' ge~o forsvar r~~usert og makt- enn forstanden». 
(Oversettelsen kan ikke I stJalet av pol1tls~rende nord-
gjengi grovheten i det en- menn. Det ble gjort, dels un-
gelske uttrykket «That got 
the sods, didn't it?»): 

- Der fikk de jæklene, 
tror jeg. 

* 
Denne mann - gjenstand 

for megen stupid beundring 
og for tåpelige anekdoter, 
som for korttenkte anklager 
og unyansert utskjelling, 
men nesten aldri for sunn 
kritikk - har nå blitt ut
satt for en kraftig nyvur
dering. 

Fem engelske forskere har 
slått seg sammen og skrevet 
boken «Churchill - Four 
Faces and the Man». I 

Den meget kontroversiel
le historiker A. J. P. Taylor 
fordømmer i det store og 

(Forts. side 7) 

hele Churchill og sier at han ... 
ikke var noen stor stats- En gammel dansk kamkatur gtr et godt btlde av det norske syn pa 
mann, at han helt savnet I forsvaret før annen verdenskrig. Det viser politikeren som klager over 
fremtidsvisjoner og bare var hva hvert øvelsesskudd koster. Men så trodde man jo også man hadde 

(Forts. side 6) I en «rett» til nøytralitet uten å forsvare den. 
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SIDE 6 

CHURCHILL -
(Forts. fra side 5) 

FOLK OG LAND 

-
LØRDAG 7. JUNI 1969 

I vet, men selvsagt alltid på gift med en annen, noe som 
samfunnstoppen, alltid st yr- formodentlig ikke ville ha 
ende og bestemmende. gått idag heller, trass i frem

Arbeiderne skulle få det skritt når det gjelder for
bra, men ikke hvis de gjor- domsfri betraktning av sli

Everest elsket ham. Hun ble berettiget og nyttig, fikk de vanskeligheter eller knur- ke saker. 
hadde jo - mente han over- et mål, og 1940 ble følgelig ret: da skulle man gå løs på I Han var, da krigen kom i 

en forsvarer av det forgang- ensstemmende med sine for- hans største stund. Han had- dem, og når de var blitt føy- 1939, da han ble marinemi
ne. dommer om at bare blods- de et sted å gjøre av hatet. elige og snille skulle man nister igjen i kraft av at han 

Robert Rhodes James pe- bånd kan motivere kjærlig- Så skulle dette skjebneår stelle dst bra for dem igjen. så lenge hadde innsett at 
ker på hvorledes Churchill het - ingen grunn til å elske ha innebåret hans eneste En konservativ politiker sa Hitler mente alvor med sine 
mere og mere utviklet seg til ham. egentlige sammenhengende om ham på 1920-tallet: trusler, en total fiasko. 
antidemokrat - til og med Det er en illustrasjon til periode av ro, avspenning og - Jeg er konservativ av Paradoksalt ble han sene-
anbefalte innskrenkning i det uønskede, ikke efterleng- balanse. overbevisning, men han er re premierminister i 1940, 
stemmeretten - og hvor le- tede, ikke elskede barnets Det stemmer med notiser det bare gjennom sine for- fordi Chamberlain, hans for-
des han sta og med dårligst stadige usikkerhet livet ut: i lord Morans store bok. dommer. gjenger, overensstemmende 
tenkbart omdømme holdt Churchill anså seg til sin sis- Han fortalte om hvorledes med de parlamentariske 
fast på en del forrykte pro- te dag på jorden, 90 år se- Churchill allerede under kri- * spillereglene fikk skylden for 
sjekter. nere, uberettiget til kjærlig- gen begynte å savne året et foretagende _ den engers-

Krigshistorikeren Basil het og kunne ikke fatte at 1940. Da Sovjet og USA ble Churchill er kanskje den ke aksjonen mot Norge _ 
Liddell Hart gjør rede for noe annet menneske elsket dratt inn i krigen kom så som har skrevet om ikke som Churchill egentlig had
hvorledes han savnet pers- ham bare for at han var nett- meget til å dreie seg om sam- best, så i alle fall morsomst de funnet på og ivret for me
pektiv på de globale krigs- opp det menneske han var. ordI?-ing, kompromisser, ~f- og mest lettlest om den epo- re enn noen annen: 
begivenheter under annen * terglVenhet overfor Stal1~ ke han gjennoml~vet. Hans Det var hans egen fiasko 
verdenskrig, J. H. Plumb for og Roosevelt som var mektI- bestsellere om bade. første som ga ham sjansen til å bli 
hvorledes han slurvet fra Churchill hadde aldri den gere enn han. Og d~t var.- og annen verdenskrIg har premierminister. Med alle si-
seg sine store historiske bø- ringeste selvtillit, intet i seg enklest uttrykt - lkke hk~ preget de flestes oppfatning ne planer mot Skandinavia 
ker, som ga ham Nobelpri- selv å falle tilbake på. Varte m<;>rs?mt som å lede det l om hva som hendte og frem- vinteren 1940 - en parallell 
sen i litteratur. Den tålmo- det for lenge med fremgang prmslppet dømte og ensom- for alt om hans rolle. Dette til hans planer mot Darda
-dige leser kan derfor knapt og berømmelse, sank han me England mot overmak- har gjemt bort. hvor .meget nellerne - gravet han en 
bli forbauset over i sluttka- sammen og klaget i et tone- ten. * I so~ . var ~lar fiasko l han.s grav som Chamberlain falt 
pitlet av psykiateren Antho- fall som var velkjent for om- polltIske mnsats frem tIl ned i og han selv steg opp 
ny Storr å møte Churchill givelsene: . 1 ~940 - og efterpå også for av. . 
som en nærmest fullstendig - Det er ferdig med meg. Churchlll sa en gang at det (len saks skyld. Den sjansen ga ham hans 
oppløst personlighet med Det er like bra å dø. Jeg har han utrettet naturligvis en Han gjør et stort nummer store og kanskje eneste år: 
bare en liten bit igjen til hos- ikke utrettet noe av verdi. dag ville bli vurdert ikke ba- av at han som marineminis- 1940. 
pitalet. Slik talte han som 40-år- re efter seire han hadde vun- ter i 1914 før krigsutbruddet 

Det fantes også adskillige ing da han ble angrepet som net, men også efter de poli- på eget initiativ sendte den Muligens var hans nesten 
personer i Churchills nærhet marineminister og som 90- tiske resultater disse seire store engelske flåten til totale ensomhet hemmelig-
som under hans lange kar- åring når han satt sammen førte til: stridsstasjonene i Nordsjø- heten med ham. 
Tiere for alvor undret seg på med døtrene og dystert sum- - Og der er jeg ikke så en, noe som betød at den Han var født aristokrat og 
om han ikke var gal. merte opp livet. sikker på at jeg kommer til var på plass og kunne gjen- hadde aristokratiske vaner 

* Den på engang flotteste og å ansees for å ha klart meg nomføre blokaden mot Tysk- - en eneste gang i sitt liv 
mest risikable konstruksjon særlig godt. land. kjørte han efter hva hustru-

Det finnes en lett forklar- i denne psykoanalyse gjør Ut fra sine egne vurderin-l Men det fremgår knapt aven oppgir med tunnelbane i 
lig tilbøyelighet nå til å spø- dr. Storr når han viser frem ger hadde han rett. . I hans skildring at den var London og kom slik på vill
ke med psykoanalytiske me- Churchill som en mann som Churchill hadde ingen kon- dårlig pansret, slett utrustet, strå at han måtte ha hjelp 
toder og resultater. ikke visste hvor han skulle struktive tanker om noe nytt, at den tapte det eneste sjø- for å komme opp på jorden 

Churchill, denne idealskik- gjøre av alt sitt hat. samfunn. islaget mot tyskerne (da han igjen. 
kelse og dette handlings'l1en- I virkeligheten hatet han Når han under krigen tal-: riktignok var gått av) og at Men selv om han levet som 
neske, byr imidlertid på no- som barn sine foreldre for- te om «demokratiet» og «fri-· den allerede innen det hadde aristokrat, så arvet han al
en trekk som man uten vi- di de ikke brød seg om ham. hetens sak» - og oppildnet . lidt forsmedelige tilbakeslag. I dri to pennies, arbeidet hele 
dere kan oppdage og gruble Han fikk avløp for hatet ved andre med sine ord - så I Han ble sparket i 1915 for- sitt liv og tjente selv sam
over når en dreven psykia- å hate alle skoler han gikk mente han ikke at det skul- i di han hadde kastet bort men alle pengene til sin leve
ter legger dem frem. på - han kunne ikke kom- le komme noe nytt efter sei- I massevis av menneskeliv og standard - astronomisk me-

Det var visselig vanlig i me seg til å, eller hadde for- ren over Hitler, men at alt materiell på den umulige get iblant, men lange tider 
victorianske overklassekret- stand på å hate foreldrene, skulle forbli som det hadde oppgaven å forsere Dadanel- ikke mere enn såvidt endene 
ser at barn i tur og orden ble noe han logisk burde ha vært. lerne, innløpet til Svarteha- møttes. 
overlatt til ammer, barnepi- gjort, men rettet hatet mot Han forsvarte seigt det be- vet. Helt til siste bevisste Han var radikal tilstrekke
ker og tilsist til internat sko- andre: skoler, mot militære stående eller rettere sagt det stund hevdet han at han had- lig lenge i ungdommen til å 
ler og universiteter, slik at overordnede, mot all eksper- forgangne. de hatt rett. komme på kant med den om-
man slapp å se dem annerle- tise. I Churchill hadde en periode På papiret så det for all gang som var naturlig for 
des en velkjernrnede og stort For foreldrene idealiser- I - omtrent 1905 til 1910 -I del bra ut å beseire Tysk- ham, og hans stillingtagen 
s.ett ferdige i de siste tenår. I te han. Faren - som I da han ble betegnet som ra- land «nedenfra», gjennom å svarte først i slutten av hans 

Men også på bakgrunn av knapt snakket med ham me- dikalog var kjent for sin angripe «den bløte buken», liv til det den konservative 
denne tradisjonelle vanskjøt-I re enn to ganger ialt - ble iver for sosiale reformer. isteden for å utnytte liv på overklasse godtok. Han av
sel på høyere plan var det hans helt: han tilbragte sine Han opprettet arbeidsfor- den umulige vestfronten. skydde klubb liv og var må
noe ekstra med den likegyl- første ti modne år med å midlinger, arbeidet for ar- I Men han skaffet seg aldri telig sportsinteressert. Han 
dighet hvormed Winston hylde ham i en stor biografi, beidsløshetsforsikring, av-I ordentlig rede på hvilke re- arbeidet stadig. 
Churchill ble tatt imot i ver- som strengt tatt ble hans skaffet massevis av umen- surser som fantes, presen- Det falt seg slik at han i 
den av sine foreldre. beste, omenn minst leste neskelige detaljer i datidens I terte bare den briljante ide- 1940 kunne hente kraft av 

Moren var knapt mere enn bok. engelske fangebehandling. en. denne indre drømmeverden 
en tenåringamerikansk mil- Han skulle altså ikke ha Men om han ville skape Han fortsatte å bite seg som bare var hans, Bare en 
lionærdatter, bare opptatt forstått hvem han skulle ha- bedre forhold og avskaffe fast i umulige saker. fantast kunne i 1940 dels 
av selskapsliv. Faren var helt te eller rette sin overflod av nød og urett, så tenkte han 1919, da verden drømte oppriktig tro at det beseire
opptatt av politikk og kar- aggressive følelser mot - - seg aldri noen forandring av om fred, hørte han ikke opp de England en gang skulle 
riere, dessuten merket av Meget riktig, korrekt gjet- det samfunn hvori han var med å mase på vestmaktin- kunne slå Hitlers Tyskland, 
den syfilis som først skulle I tet: så ble det ifølge denne født. . tervensjon i den russiske dels få et helt folk til å tro 
gjøre ende på hans SjeISeV-, analyse plass for Hitler og Forbedringer av de fatti- floken. 1931, da England at det var mulig. 
ner og senere på ham selv. 1940, og endelig efter megen ges forhold skulle gjennom- stønnet under arbeidsløshe- Efter Dunkerque var Eng-

Churchill ble overlatt til leting fant denne innerst in- føres aven veltenkende, hyg- tens forferdelige krise, var land dårligere rustet enn 
barnepiken mr.s. Everest, ne snille og medfølende, men gelig, faderlig snill overklas- han bare interessert i å hOl-/ Sverige til å møte en inva-
det eneste menneske han har dårlig behandlede mann et I se. de India fast i Imperiet. sjon. For å få en sammenlig-
beskrevet slik at det er grunn virkelig formål for alle disse Han sto fast i den fore- 1936 fikk han den roman-I ning kan man nesten tenke 
til å tro at han var glad i aggresjoner: «Hitler» - inn" stilling .. at England, denne tiske ideen å beholde kong I seg at Per Albin skulle. ha 
henne. befattet all nazismens trus- krone blant land, skulle st y- Edward på tronen trass i at· fått svenskene til å gå løs på 

Rørende er hans forbau- sel og ondskap. Dermed kom res av liberalt sinnede, våk- denne ville gifte seg med en Tyskland for å redde verden. 
seIse i selvbiografiske av- han i samklang med edle og ne, dannede jorddrotter, re-I kvinne (idag hertuginnen av I Jo mere han omvurderes 
snitt og i brev over at mrs. gode formål, aggressiviteten de til offer når det ble kre- Windsor) som fremdeles var jo merkverdigere blir han. 
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LØRDAG 7. JUNI 1969 FOLK OG LAND SIDE 7 

Er delinnliallelser -- Pålitelighet . . HORST WESSEL - -

(Forts. fra side l) 

Forsvareren: Altså 25 000 i til
legg til de 14 000 før? 

Hatledal : Ja. 

Lagmannen: Var Ljungbetg 
alene nede hos Dem om mor
genen og ga beskjed om mobili
sering? 

(Forts. fra side 5) 
(Forts. fra side 4) I sel og stadig kom det flere l~se~ing. Og h.an har na~u:r:.- Det som skjedde i Norge folk inn. Motstanderen for-

lI~VIS all mulIg ?runn. tIl a i 1940 gir således intet grunn- snek seg. omkring i nattens søkte å nå' hen til telefonen. 
sla fast. at det lk~e fm~e~ lag for, og langt fra noe be- dunkle. Det hele så nærmest Forgjeves, for her hadde det 
no~ bevIs fo~ at slIk mobllI~ vis for at nøytralitetspolitik- ut som en røverbande. På alt lenge stått kjempestore 
sermg no~nsmne fant sted l ken var (og er) forkastelig. benkene i anlegget, bak trær skikkelser som holdt den be
Norge: Na~ han hevd~: at _ Det som skjedde ga (og og busker, overalt var det satt. Verten og de tilstede
~ele hlstonen. om mobllIser- gir) _ tvert i mot - en til folk fra sturmen og ventet værende kommunister var 
mg var «et pa~un~», så me- bevis grensende erfaring for på ordren. Det var allerede blitt bleke av skrekk og fikk 
ner han naturlIgvIs dette at at nøytralitetspolitikk som temmelig sent. Fra en kirke ikke frem et ord. Hva skulle 
man under rettsoppgjøret - ikke blir forsvart og/eller i nærheten lød det flere klok-I dette bety? 
spesielt under Quislingsaken som ikke er ærlig ment, ble keslag, da kom plutselig en Da sprang Horst Wessel 

En legger merke til at også - fa~t. på.å br~ke begrepet (og blir) ikke respektert. ordonans: Gjør klar! op på det nettopp benyttede 
lagmannen her i likhet med «mobllIsermg~) l den. etter Nøytralitet bygger på vil- Som ved et trylleslag kom biljardbord og holdt avreg
aktor hele tiden underst re- hans oppf~tmng ~emngslø- je og evne til å forsvare den. det orden i denne sammen- ning meu den røde mordter
ker at innkallelsene var «mo- se betydmng av. mnkallel~e Mowinckels teori om å rystede flokk, og lydløst be- ror. Hans tale var en frykte
bilisering». Man merkt die av enkelte avdelm~er. sørp~. bygge forsvaret på retten til veget alle seg i en bestemt lig anklage, som han slynget 
Absicht und wird verstimmt. Man kan natur~lgvls .stn- nøytralitet var (og er) det retning. I en mørk gate mot kommunistene. 

des om hva ?-~t l~gger l be-, rene tøv _ i vår tid, og i en samlet alt seg. En kort kom- «I årevis har mordkom-
Hatledal: Statsråd Lie var grepet «mob~lIsermg» ?fter- uoverskuelig fremtid. mando og i springmarsj gikk munen terrorisert den an-

med. so~ ~et altsa ~ruI{es l for- Det var denne historiske I det fremover. Vi bøyet inn i stendige befolkning i dette 
Lagmannen: Protesterte De skJell~g bety~mng, men det erfaring som syntes å bekref- en sidegate. Også fra den ,område. Vi advarer dere mot 

mot en slik begrenset mobiliser- k~n Ikke sll~ Oslo byr~tt te seg i Norge i 1940. Men annen kant stormet troppe- å overfalle nasjonalsosialist-
ing ? gJør det bestn?-e~ at Hewms norske politikere, og visst- ne våre frem og i ett nu var iske arbeidere. Vi skal ellers 
Hatledal: Ja, jeg protesterte. ~ar full ret.t tIl a bruke ~et nok hele den seriøse norske vi trengt inn i det beryktede la dere få smake tyske ar-

Lagmannen: Hvilket svar fikk l .ordets .vIdeste betydmn~ presse har: lokale. Det var fylt til treng- beidsnever. Skjer det nok et 
De? ~hk han g~ør. Og at det ~ltsa a) enten ikke forstått og er- overfall, så Gud nåde dere! 

Hatledal: Det svar at det skul- l~ke forehg?er noen «hIStO- kjent denne historiens øye for øye og tann for 
le være stille mobilisering som neforfalsknmg» når han det tale nasjonale eksistens på spill tann.» 
han hadde sagt. \ gjø~. . . b) elle; bevisst ignorert den- i 1940. _ Ved å ignorere hi- Ikke en av de tilstedevær-

Lagmannen: De gjorde altså VI f~nner ellers Ikke at den . ne tale. storiens «mene tekel», spil- ende røde «helter» tenkte på 
innsigelse mot det og foreslo al- b~sknvelse som Oslo ?yrett * te, og spiller nordmenn po- å verge seg. De lot alt sam-
minnelig mobilisering? gIr .av det s.om foregl~k. 9. Htisk «va banque» _ ikke men skylle over seg. Så for-

Hatledal: Ja. Jeg sa at jeg an- apnl er et har bedre og nk~ Med sin usannsynlig an-/ bare med sitt eget folks liv lot sturmen loka~et og stilte 
ser det ikke mltlig nå å få gjen- tIger~ enn det som står l svarsløse politikk,sattenord- som innsats, men også med opp på fortauet l to rekk~r. 
nomført en stille mobilisering. Hewmsb?ken. Retten anfø- menn de skandinaviske folks største fare for Sverige. Hundre mann forvovne. Sklk
(Uthevet av oss) rer dette. l Det er uforståelie- at nord- keIser! Hele gaten var l opp-

menn med: '" rør. I de opplyste vinduer 
Her foreligger det altså en «Spørsmålet om Norges mo- anfør~r_~åretten at.d~n ~~n~ I c)~sin politikk frem til 1905, sto mennesker og stirret.for-

klar uttalelse fra geo.eralr,-,·'!:wiso!ring-er ikke--så-enkdr,'iI1eff n-er-bevlst at det unK:~ge l d) sin politikk 1914-18, bauset. Det hadde de Ikke 
stabssjefen om at det ikke fremstillingen i boken er ikke de her omtalte opplysmnger e) sin politikk under finne- holdt for mulig at nazistene 
var mulig å gjennomføre den riktig. . i .bok~n har Jac<?bsen~ ~ed nes vinterkrig i 1940, våget noe slikt .. Ikke et 
«mobilisering» som regjerin- Det tyske overfallet natten tIl SItt kJennska~ t~l Qmslmg- f) sin politikk fra 1905 til skjeldsord eller et tIlrop lød, 
gen hadde vedtatt. Enda u- den 9. april kom overraskende saken og de rIktIge forhold 1940 det blotte nærvær av dette 
mulige re ble det selvsagt ef- på den norske regjering (jfr. (!), med åpne øyne latt ~rem- kan bebreide svenskene. kompani inngjød dem 
terhvert som tyskerne be- ellers artiklen i forrige num- komme uten rettelse l den g) for at de reddet sitt land skrekk. 
satte de strategiske punkter. mer av Frøystad) og denne kan norske utgaven. . og sitt folk i 1940-45 på Stum som en truende sky 
Flere av de beordrede inn-I nok etterpå bebreides for at den Som neynt kan det st:ldes grunnlag av svenskenes marsjerte sturmen i taktfast 
kallelser lot seg overhodet ikke straks fikk (!) gitt en klar om hvorvIdt det er mulIg og egen forutsetning, vurder- marsj gjennom det røde Sør-
ikke gjennomføre efter at ordre om øyeblikkelig alminne-Iri~~ig ~ bruke uttrykket «~o-I ing og makt, østs mørke gater _ samti-
tyskerne hadde besatt mobi- lig mobilisering. Det rådet ikke blhsermg» også o.m en mn- h) for at svenskene har er- dig anklage og advarsel. 
liseringsplassene. På den an- så lite forvirring av den grunn kallelse av noen fa feltbata~- kjent den _ historisk Over gatestenene drønnet 
nen side forsøkte general- den aller første tiden. joner, men at det også pa sett _ riktige erfaring marsjen av Hitlers soldater 
stabssjefen på eget ansvar å Kor~ s~gt var ~et som ~kj~dde høyeste militære hold ble og trukket den riktige I og nok e~gang steg et bru-
utvide innkallelsene noe og at regJermgen 1 et regJermgs- sett på det som fremdeles konsekvens av sin nabos sende Hell opp mot natt-
å se gjennom fingrene med møte om natten traff en be- kalles «mobiliser.ing» m~d skjebne. himlen før tjenesten var 
at fremmøtet mange steder slutning om mobilisering og den- den største skepsIs fremgar * slutt. Slik ble den røde ter-
ble mere omfattende enn I ne beslutning ble effektuert bl. a. ~v general ~uges an- Den nøytralitetens uten- ror også her brutt av Horst 
vedtatt av regjeringen. slik (!) at de militære myndig- førsel l boken «Kngens Dag- rikspolitikk som svenskene Wessel, og i den nærmeste 

At' ogs.å dagens militære I heter etter pålegg fra forsvars- bok» (side 350): søker å følge, og hvis ærlige tid led man ikke lenger un-
oppfatning av begrepet «mo- minister Ljungberg gikk til (!) intensjoner heller ikke er be- der den. 
bilisering» er mere i over-I delvis og stille mobilisering (2 «Noen offisiell ordre om full tvilt offisielt i Norge, gir 
ensstemmeIse med det He- dagers varsel). Ordren gjaldt 4 mobilisering gikk aldri ut. En svenskene den eneste te ore-
wins hevder enn det Oslo brigader (av landets 6. Vår be- slik ordre hadde forøvrig heller tisk mulige chanse til å hol-
byrett knesetter, fremgår bl. merkning), men den ble utvi- ikke på langt nær kunnet gjen- de land og folk utenfor nes-
a. aven artikkel i NORSK' det en del av generalstabssjef nomføres, slik som forholdene te krig i Europa, eller til å 
MILITÆRT TIDSSKRIFT oberst Hatledal. Generalstabssje- var.» dempe de eventuelle følger 
nr. 4 for 1969 av major Olav fen hadde protestert mot ordren av den. 
Otterskred. Han skriver bl. fordi han mente det burde skjedd Hewins er altså i uhyr~ De skuffelser og bekymrin-

alminnelig mobilisering med godt sels~ap n~r han skn- ger som statsminister Tage 
fremmøte straks. Han utførte ver at ~et Ikke fmnes skyg.ge Erlander har gitt uttrykk for 
imidlertid den ordre han fikk, av beVIS for at d~t .n~ensm- (norsk fjernsyn) fordi hans 
i noe utvidet form som nevnt. ne fant sted en VIrkelIg mo- norske kollega i årene etter 
Det kan særlig vises til Under- bilisering i Norge. 1945 (Einar Gerhardsen) 
søkelseskommisjonens Innstill- r Og man burde ku?ne kre- brøt forhandlingene om 
ing, Bilag bind Il, s. 202-214. ve aven rett som gIr seg ut skandinavisk nøytralitet og 

a.: 

* 
Løgnen klm Sekunden vinder. 
Intet Sandheds Ord forsvinder. 

(Henrik Wergeland) 

KRISTNE VENNER 

Har du lyst til å treffe gamle ven
ner i et åpent miljø? - Kristne 
Venner møtes den første fredag 
hver måned i Colletsgate 43. Etter 
en tale er det bevertning og an
ledning til selskapelig samvær. 

Møtetid kl. 19.30. 

«Sovjets nye og sterkt utvide
de trusel er derfor en avgjøren
de utfordring til vårt mobil iser
ingssystem - mobilisering brukt 
i ordets videste betydning. (Ut
hevet av oss). Dette leder oss 
frem til det sentrale problem: 
Adekvate stridsklare avdelinger 
som er i stand til å mobilisere 
tidsnok.» 

Uttalelsen i boken om at «der på slike vurderinger at den koordinert forsvar, _ de 
finnes ikke skygge av bevis for på sin side iallfall I:8;dd~ pekt skuffelser og bekymringer ..,,,,,,,,,,, ___ ,, __ .ø __ _ 

at Norge noensinne mobiliser- på det syn på mobll1sermg~n er meget forståelige, og ANNELIESE PAROW 

Det er i denne «videste be
tydning» Ralph Hewins og
så oppfatter begrepet mobi-

. te - -» finner ætten således som landets forsvarssjef nordmenn deler dem med 
er helt feilaktig og likeså at hi- hadde. Ellers vil den kunne ham. TANNINNSETNING 
storien om mobilisering var «et risikere at noen måler med 
pHunn». - - - rettens eget mål og kaller 

dens fremstilling historiefor
Og på basis av bl. a. dette falskning. 

Trondheim 
Trondheim, 18. mars 1969, Gisle Johnsonsgt. 5 - v/Lade

Gisle Mortensen. 
moen kirke - Voldsminde 
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SIDE 8 FOLK OG LAND LØRDAG 7. JUNI 1969 

~or Un;:dODlmen 
(Forts. fra side 4) 

såkalte «folkefronten» som 
visstnok skal være under 
oppseiling. Nå vet vi jo alle 
at ordet «Folket» i den kom
munistiske / sosialistiske ter-
minologi betyr kommunis-
ter/sosialister. Alle andre er MORDET PÅ KAJ MUNK billig, snart det modsatte. mai til 16. juni under innsats vi erfarer. Boken er både ob-
jo som bekjent «folkefien- Vi har selv hatt den glede Kort før mordet var Kaj av mobile landstridskrefter jektiv og ærlig, forteller vår 
der». Egentlig hører vel Gar- å møte Kaj Munk og derfor Munk (i et foredrag i Skjern fra den europeiske NATO- kilde og det tviler vi nok 
bo til disse siste men siden interesserer det oss ekstra mindre enn to måneder før kommando i Nord-Hellas. ikke på. Tittelen er allerede 
han har vist en (;progressiv» sterkt for hvis regning han han ble drept) inde på tan- Det skal bringes på det rene I fastsatt, den blir «Min krig 
holdning til diverse bolsje- egentlig ble myrdet. I danske ken om forræderi fra regjer- hvor hurtig «~ATO-?rann- med Is~ael», Når n:an tar 
vistiske hjertesaker i den se- aviser er dette blitt frisket ingens og folketingets side.» korpset» kan blI satt mn på 1 den avgJorte oppfatnmg hos 
nere tid, får han kanskje væ- opp igjen på 25 årsdagen fc;r * I N~TO's sørflanke. I sam ar- alle arabere i betraktning 
re med som «rævdilter» mordet. Men det er bare var beld med greske luft- og om at Israel er den hovedan-

. kollega REVISION - der SISTE TYSKE VITS Ilan~st~idskrefter skal. det svarlige for urolighetene i 
Snorre d. y. betegnende nok er blitt ut- . I ogsa gjennomføres landmgs- Midtøsten, synes tittelvalget 

o satt for trykkeriboikott _ En. att~sJe ved de~ tysk~ loperasjoner av amfibiske en- som litt aven innrømmelse 
D~TTE HA,R VI VENTA PA som reiser det naturlige legaSjon 1 Moskva sItter pa. 1 heter. De deltagende fly- fra kong Husseins side. Men 
SA L~NGE! spørsmål: Hvorfor ble arran- en restaurant samm~n med stridskrefter starter delvis tenker man på den britiske 

I sIste nr. av «Norges For- gøren av mordet på Kaj en russer.1!nder måltIdet ro- fra hangarskib. pressetradisjon som kon se-
svar», org8;n for Norges For- Munk og også deltager i det, per han P!. kelneren og be-I * kvent bruker uttrykkene Hit-
svarsforemng, omtaler en den tyske agent Sohnlei, løs- sværer se~. «De h.ar bragt I lers krig og Tyskerkrigen 
svensk oberst boken «The I latt så godt som uten straff? meg tre wlenerschn!tzler. To BISETNING "!lED KRUTT I istedenfor de vedtatte beteg-. 
Montgomery Legend» av R. ,Det er jo uomtvistelig at det i var mø~e og .saf~Ig~, ~en I et radIOprogram hvor neIser, blir det hele mindre 
W .. Thompson. Forfatteren banden som myrdet presten ,den : re1Je kan Jeg lk.ke skJæ- lytterne kunne delta pr. tel~- merkverdig. At forleggeren 
skrIver bl. a. om «legenden» var ialfall en som sto i beg- re over.» - «Det er lkke noe fon, benytte~ en av d~ ~men- heter Peter Own, og er jøde 
Churchill: Jeg tror det er ge de krigførende makters rart», svarer keln~ren, «for kanske. nasJo~al:sosIalIs~ene (om vi tør si det), legger ba
sant å si at mot slutten av tjeneste. REVISION bemer- det er den med mIkrofonen anledmngen tIl a fores la at re ytterligere et moment til 
1941 hadde Churchill's over- ker ellers at «Iøvrigt var Kaj i.» * Rudolf Hess burde løslates. forståelsen. 
dådige uans:varlighet, som Munk med alle sine dyder ~en det var bar.e i ~n biset- * 
ofte var fascmerende, av og en underliO' splittet person mng, forteller var kIlde, for 
til tiltalende, blitt erstattet snart vildt begeistret fo; NATO OG HELLAS . programmet handlet egent- MED MAOS TANKER MOT 
aven truende stormannsgal- Hitler hvis jødepolitik han Mens alle norske pOlitike-',lig om noe annet. I de følgen- NORSK LOV 
skap.» Det er ganske forbau-I' re hyler mot oberstene i Hel- de minutter meldte det seg «Jeg ser det som min for-
sende å se en engelskmann las avholder det NATO man I så mange likesinnede som b d l·k· 
konstatere dette. Når skal vi tilhører øvelser i det samme I erklærte seg enige, at en 10- anne e p I t a bryte norsk lov», uttaler Trond Øgrim 
oppleve ~~ deJ?- offisielle nors- Denne problemstilling var Hellas. «Olympic-Express» k.al rabbi i full fortørnelse som er sjefideolog i SUF. 
ke. glorIfiSenngen av Chur- det DNS's gjest, Wolfgang I er ,navnet på den r~"A'!,O-øvel- rmgte opp og begynte ra;s~n- Dette er jo Iittav en erklæ-r-
chIll og andre allierte folke- S!"'hu"tz tok for seg l' Kroa' se som avholdes 1 tIden 27. de å le.gge ut om de 6 mllho- . . h 'k' _ , I h lng, men VI ar l Ke hørt 
mordere vi~ vil~e pl8;s?en for for en tid siden. ner. VI ar nok merk~t den- om noen granskningskomite 
en mer objektiv krItIkk. Schtitz er leder for «Kura- I,ne ~endensen her hjemme eller aksjon forøvrig mot 

Snorre d. y. torium Unteilbares Deutsch- o~sa, hvordan et me~ eller denne venstreforvridde opp-
land» som arbeider for tysk DET VE S T LI G E mmdre. løsrevet <ma~I-argu- vigler eller noen av hans 

VEST-TYSK ANERKJENNELSE gjenforening. Den samme, (Forts. fra side 4.) me~t».1 paren~es er tIlstrek- sammensvorne. Det anses 
AV DDR? mann er også leder for vest- kellg til .a do~mere hele res- med andre ord tydeligvis for 

Problemet med å få gjen- tyske flyktningeorganisasjo- kommet så langt at man i de ten av dIskusJo;nen eller pro- både legalt og anstendig når 
forenet Tyskland har vært ner. psykiatriske sykehusene be- gra~m~t. ~å mteressen er disse marxistiske hyener går 
like aktuelt helt siden stor- Man blir faktisk noe for- gynner å skimte konturene da til bade a t: og føle på. til angrep på det demokra-
maktene delte landet mellom bauset over å høre at Schtitz I av ennå en ny gruppe pasien- • tiske statskadaver med alt 
seg. Man kan trygt si at dette er leder for disse organisa- ilter, nemlig venstreradikalere de har av mao-kinesiske fiks-
er Europas problem num- sjoner, da de representerer som ikke godtar dette sam- KONGELIG KRI~? I fakserier, mens bare antyd-
mer EN, offisielt. En kjens- det såkalte «hårde» syn på I funnet eller ikke «går ute i KOng. Hussem av Jordan I ninger om at danske høyre
gjerning er det at det er ba- gjenforeningsspørsmålet, 'samfunneb>. har skrevet en bok om Seks- radikalere som vil besvare 
re tyskerne selv som virke- mens SchUtz er talsmann for I Det faktum at vi får så dagers-krigen og dermed gitt I vold med vold til forsvar av 
lig ønsker et gjenforenet ri-1den reformistiske linje innen I mange nye situasjoner kan I s.itt bidrag til den haugen av samfunnet også har kontak
ke. De andre landene, først I tysk øst-politikk. ikke bare avfeies med at i l~tteratur so~n allerede .fore-I ter i Norge utløser de vold
og fremst England, vil ikke Denne tendens kom også man nå er blitt så meget hgge~ o~krmg dette Judo- somme overskrifter i - Ja, 
legge to pinner i kors for å I klart til uttrykk i hans fore- mer observant når det gjel- a~ablske mtermezzo. A:t en De gjettet riktig: DAGBLA
påskynde utviklingen, da de drag. Schtitz gikk åpent inn der mennesker med handi- slIk bok fra • pennen til en DET. 
ser sin «lederposisjon» i Eu-, for å anerkjenne Oder-Neis- cap, det er like meget et pro- s?m deltok pa den fordømte 
ropa truet hvis den tyske na-, se-linjen som et fremtidig dukt av tiden og systemet. sldeJ?- av fronten skal utkom-
sjon igjen ble ett rike. samlet Tysklands østgrense. Det er idag knapt en fa-I me ~ Norge, er neppe sa;nn-

Hvilken stilling dagens su- . Likeledes hevdet han at Vest- milie som ikke har en med, synllg - men den skal .Iall- FO LK OG LAND 
permakter inntar til gjenfor- Tyskland faktisk må gå til handicap i sin midte eller i ifall gis ut i England etter hva Kierschows};t. 5, Oslo 4 
eningen er vel kjent. Ingen de jure anerkjennelse av sin nærmeste omgangskrets. Telefon 377696 
av disse vil oppgi sin kon- Øst-Tyskland «som et steg Norge er i likhet med de an- Boks 3214 - Sagene 
troll over okkupasjonssone- på veien til gjenforening», dre skandinaviske samfunn, vårt eget gamle demokrati Ekspedisjonstid: Tirsdag til 
ne, i frykt f?r at maktball~n- Vi ble ikke synderlig for- Nederland og England et sta- Je~ tror vi må søke etter t I fredag fra kl. 10 til kl. 15. 
s~n skal bh f?rrykket. Rlk- bauset over å ~øre slike ut- bilt :Jemokrati i vekst. Like-tredje alternativ. Det eksi~st~- I Mandag og lørdag holdes kon
tlgnok har NIxon uttalt at taleiser fra en mnbudt tysk vel fmnes det megen elendig-I rer kanskje ikke ida O' men i RtoerdenaketøstrengMt. elsom kan bare 
han vil støtte ~yskerne i de- foredragsholder i DNS. Hvis het iblant oss. Ungdomskri-, vil helt sikkert vOk~~ se • 
res gjenforemngsbestrebel- ikke Wolfgang Schtitz hadde minaliteten øker, antallet' fre . lø t d ~ paregnes truffet efter forutgå-
se~, ~en .at noe i de: h~le v~rt den liberalist ~1an. er, uteli%gere øker. Har demo- te ~31 ge~~ra~~o~~r~~;e~i ende avtale. . 
tatt ?hr.gJort fra USA s sld~ vl~le han selv!ølgellg Ikke kratIet o~erlevet seg selv, ja må !ljø~re er i satse enda l' Ab6nnementspnser: 
f<;>r .a pasl~ynde prosessen. l blItt bedt om a holde fore- endog SPIlt falitt? mer'" å unO'dommen o vise' 1 Kr. jO,:- pr. ~r, k~. 20,- pr. 
nktIg retmng, er ytterst tVII- drag for norske studenter Tro ikke fordi jeg sier det- d p d to t'll't D gt I halvar 1 SkandInaVia. Utlandet 
somt. ,over dette emne Men på den te at jeg er tilhenO'er av re- e? en a ~e~ l 1.. e nye I kr. 25,-:- pr. halvår. I nøytralt 

• ' • . • . • • to rna selv fa fmne sm form. omslag Innenlands: Kr. 50,-
Bundesrepubllkken. selv annen .SI~e er det }kke noe vol'!sJon. ~kal.Jeg være helt i Går vi først med liv og glød pr. år, kr. 25,- pr. halvår. 

har. ~revet en noe skIftende anne~ a gjøre enn a beklage ærllg tror Jeg Ikke det kom- . inn for et d namisk samfunn Løssalg kr. l 50 
polltIkk overf~r øst-statene., at slike utta:el~er .kommer mer noe g?d~ ut av ~en orto- vil et syst~mSkifte med ti- ' 
Denne .har v~n~rt. fra Aden- , fra e11: soI? star l ~plss~n for dokse .sosIalIsme. Pa den an- den gi seg selv. Eller hva me- Bruk postgironr. : 16450 
auers IsolasJomstIske hold- orgamsasJoner hVIS primære nen SIde vil jeg si at den ner leserne? Ut};illcr ÆIS Folk Of! Ltmd 
ni.ng, til. Brandt/Kiesingers I oppga.ve er å arbeide for et, kommunistiske stat hverken . II Vikin,g Boktrykkeri 
mere aktive. «Untellbares Deutschland». I er bedre eller dårligere enn Sven W. Opsahl. 
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